In second place, I will underline one of the most repeated elements of this group of *formulae*, that is, the references to the roman citizenship. The *formulae* two²⁶, three²⁷, four, five²⁸ and six establish that,

roboram, Aquiliam quippe commemorans legem, qui omnium scripturarum suo vigore iugiter corroborat actos.

Facta cartula libertatis in civitate illa sub die Calendis, ill., anno ill. ill. regnante, era ill.

Ego ill. hanc cartulam libertatis in praedictorum personas a mea voluntate collatam relegi, cognovi et subscrispi. Sunt dies et annos et era, quae supra.

Ille, rogitus a domino et fratre illo, in hanc cartulam libertatis ab ipso factam testamentum suprascriptum, die, anno, et era, qua supra.

Formula VI: «... Si quis vero, quod fieri non reor, ex adverso consurgens contra huius epistolae materiem venire conaverit, sacrilegii crimine teneatur obnoxius, et nec sic huius paginae valeat fundamenta disrumpere. Cui rei, vim doloque secluso, praesens praesentibus vobis stipulatus sum et spospondi, atque Aquiliana legis innodatione subinterfixa, qui omnium scripturarum solet adicere plenissimam firmitatem.

Quam cartulam manu mea subscrispi».

²⁵ Levy, Westromisches Vulgarrecht. Das Obligationenrecht, p. 328 and following.

²⁶ *Formula II:* «*Illi. ill. liberto nostro salutem. Incertum vitae tempus, quo mortali ducimus; nulli cognitus est dies, quia nec initium nascendi novimus, dum in hac vita venimus, nec finem scire possumus, dum a seculo presenti transimus. Haec res nos excitat, ut aliquem beneficium ante Deum inventire mereamur. Quam ob rem ingenuum te civemque Romanum esse constituo atque decerno, ut ab hodierna die, ubi ubi manendi, vivendi laremque favendi volueris, liberam in Dei nominis habeas potestatem. Nam et, ut haec libertas plenissimam habeat firmitatem, do et dono tibi hoc et illud cunctoque peculio».*

²⁷ *Formula III:* «*Cum humanis sensibus omnia, quae ex bona voluntate proveniunt, Dei arbitrio probantur infundi, id maxime divinae adhortationis esse dignoscitur,*

cum ad faborem libertatis animus provocatur. Hac itaque contemplatione permoti, quidquid in vobis nubilum contulerat origo nascendi, ad splendorem ingenuitatis, habita munificentia, institui robolare. Proinde ex hac die ad instar civium Romanorum ingenuum te civemque Romanum esse constituо atque decerno; ea tamen conditione servata, ut, quousque advixero, ut ingenui in patrocinio mihi persistas et ut idoneus semper adhreas. Post obitum vero meum nullius reservato obsequio, ubi ubi manendi».

²⁸ This *Formula* is very similar in its contents to number V: «*Illi. dilectis meis ill. libertis salutem. Quia semper sunt apud Deum querenda animae remedia et salutifero consilio bonorum est operum devotio celebranda, qui et peccato exiliet et augeat merito, et ideo servitii conditio est praemio muneranda, ut ad aeternam perveniat libertatem. Pro qua re vestrae devotionis contemplamus servitia, ingenuos civesque Romanos vos esse decerno; et ideo relaxato omni peculio, quod habere visi estis, in vestro maneat iure; et donamus vobis de propria facultate nostra propter confirmandam ingenuitatem vestram in loco ill. hoc et illud, quod nobis ex munificentia gloriiosi domini nostri illius in iure advenit; ita tamen, ut, quousque advixero, ut ingenui obsequium mihi prestare debeatis; post obitum vero meum, ubi ubi larem vobere volueritis, liberam habeatis potestatem. Quod etiam iuratione confirmamus per divini nominis maiestatem et regnum gloriiosissimi domini nostri ill. regis, quia mihi numquam licebit, contra hunc mercenarius mee factum venire, neque a quacumque infrangi umquam persona. Quod si forte, quod fieri non credo, contra hanc libertatem aut ego aut quicumque venire temptaverit, primitus iuditium Dei incurrat et a sacrosancto altario efficiatur extraneus, et sicut Datam et Abiron vivus in infernum descendat et cum Iudam Scarioth participium sumat, et insuper inferat vobis auri libras tantas, et nec sic quoque hanc libertatem inrumpere permittatur. In quam rem».*

after the manumission, the former slave will turn into an *ingenuus civesque romanus*. This allusion to the roman citizenship could be considered a proof of the personality of the visigothic law; these *formulae*, therefore, could be aimed only to the roman citizens of the visigothic kingdom. In this case, it should be logical to the other *formulae* to make a mention to the gothic nature of the other, non-roman, citizens, a fact that doesn't happen. Even more, this mention to the roman citizenship appears also in the *Lex Wisigothorum*, but referred to the Christian citizens. I will return to this subject later.

THE 2ND FORMULA

I would like to take one of the shorter texts as an example of the different elements taken into account by the writer of the *formulae*, as is the case of *formula* number two. I have divided the text in five parts, which I will briefly comment one by one.

Formula 2: «(Ill. ill. liberto nostro salutem.) (Incertum vitae tempus, quo mortali ducimur; nulli cognitus est dies, quia nec initium nascendi novimus, dum in hac vita venimus, nec finem scire possumus, dum a seculo presenti transimus. Haec res nos excitat, ut aliquem beneficium ante Deum invenire mereamur). (Quam ob rem ingenuum te civemque Romanum esse constituo atque decerno,) (ut ab hodierna die, ubi ubi manendi, vivendi laremque fovendi volueris, liberam in Dei nominis habeas potestatem). (Nam et, ut haec libertas plenissimam habeat firmitatem, do et dono tibi hoc et illud cunctoque peculio)».